
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 10 de julho de 2023 Ano VIII - Edição nº 01069 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19173D55FD7836BB38C756C0C1F26CA3



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2023 - Dispõe sobre a DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO do

processo de seleção para a função de conselheiro tutelar para o mandato de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19173D55FD7836BB38C756C0C1F26CA3



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Resolução

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE LEI FEDERAL Nº 8.069/90 LEI MUNICIPAL Nº 102/2016 
PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR  

MANDATO 10 DE JANEIRO DE 2024 A 10 DE JANEIRO DE 2028  
 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2023 
 
 
 

 
 

 
Dispõe sobre a DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA 

PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO do processo 

de seleção para a função de conselheiro tutelar para o mandato 

de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Rui Barbosa  - BA, 

no uso de suas competências legais e considerando a Lei Federal nº. 8.069 de 13 de 

julho de 1990, a Lei Municipal nº. 102/2016, Edital Nº 01/2021, expede a presente 

RESOLUÇÃO, que trata acerca da DIVULGAÇÃO DO GABARITO DA PROVA 

DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO do processo de seleção para a função de 

Conselheiro Tutelar, para o mandato de 10 de Janeiro de 2024 a 10 de Janeiro de 

2028, nos termos que se seguem. 

  

Considerando o que dispõe o Edital nº 01/2023 que tem como objeto o Processo de 

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município de Ruy Barbosa – Bahia 

mandato de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028, que trata da TERCEIRA 

ETAPA - EXAME DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO, realizado dia 08 de 

julho de 2023. 

 

RESOLVE:  

Art 1º Publicar o gabarito do Exame de Conhecimento Específico realizado dia 08 de 

Julho de 2023, nos termos que se seguem. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19173D55FD7836BB38C756C0C1F26CA3



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE LEI FEDERAL Nº 8.069/90 LEI MUNICIPAL Nº 102/2016 
PROCESSO DE ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR  

MANDATO 10 DE JANEIRO DE 2024 A 10 DE JANEIRO DE 2028  
 

 

 

 

 

Nº QUESTÃO RESULTADO
1.  E 
2.  C 
3.  E 
4.  ANULADA 
5.  A 
6.  E 
7.  D 
8.  C 
9.  C 
10.  E 
11.  B 
12.  E 
13.  D 
14.  A 
15.  B 
16.  E 
17.  A 
18.  B 
19.  D 
20.  C 
21.  A 
22.  E 
23.  E 
24.  B 
25.  C 

Nº QUESTÃO RESULTADO
26.  A 
27.  C 
28.  D 
29.  A 
30.  B 
31.  E 
32.  D 
33.  A 

34.  D 
35.  E 
36.  D 
37.  E 
38.  D 
39.  A 
40.  E 
41.  D 
42.  D 
43.  D 
44.  C 
45.  A 
46.  C 
47.  B 
48.  A 
49.  A 
50.  A 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19173D55FD7836BB38C756C0C1F26CA3



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01069 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
                                                       

                                                       CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
                                  DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
                                 MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA ‐ BAHIA 

Criado pela Lei Nº 09/2001 de 11 de dezembro de 2001, alterada pela Lei Nº 142/2006 de 31 
de  outubro  de  2006,  modificada  pela  Lei  Nº  18/2009  de  18  de  setembro  de  2009  e 
novamente modificada pela Lei Nº 102/2016 de 14 de outubro de 2016. 

 

Art 2º Anular a questão Nº 4 e será acrescido a todos os candidatos o valor da questão 
na totalização final dos pontos. 

Art. 3º Abrir data para indicação de recurso do dia 10/julho/2023 a 14/julho/2023. 

Art .4º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.                                                                  

 

Registre-se e Publique-se. 

Ruy Barbosa, 10 de Julho de 2023. 

 

 

Daniele Mota Alves Gomes Lucília de Souza Fernandes 
PRESIDENTE DO CMDCA VICE-PRESIDENTE DO CMDCA 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19173D55FD7836BB38C756C0C1F26CA3


		2023-07-10T12:36:57-0300




